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1. Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na konkrétní soubor děl, který získal císař Rudolf II. ze sbírky

rodiny de Granvelle, a navazuje na středoevropský výzkum rudolfínského umění, probíhající

již od konce 19. století. Skutečnost, že císař Rudolf II. projevil o řadu děl ze slavné sbírky

Nicolase, Antoina a Françoise de Granvelle velký zájem, je známá a v literatuře opakovaná,

ale bližšímu zkoumání tohoto problému se dosud nikdo nevěnoval. Práci na tématu aktuálně

podpořily tři okolnosti. S blížícím se pětisetletým výročím narození kardinála Antoina

de Granvelle se objevila řada zásadních publikací, zabývajících se dílčími tématy spojenými

s rodinou Granvelle, a díky moderním technologiím bylo nově zpřístupněno množství dosud

nezpracovaného archivního materiálu. V souvislosti s rekonstrukcí Musée des beaux-arts

et d’archéologie v Besançonu (termín dokončení podzim 2018) se rovněž objevila iniciativa

někdy v budoucnu prostřednictvím výstavy a katalogu alespoň na čas představit tuto sbírku,

v současnosti rozptýlenou v muzeích a soukromých sbírkách po celém světě. Dílčí výzkumy

portrétů kardinála Antoina představila na přelomu let 2017–2018 výstava v Granvellovském

paláci (Musée du Temps) v Besançonu a doprovodná konference. Tyto okolnosti otevírají

nové možnosti pro přesnější zmapování souboru artefaktů, které Rudolf II. od dědiců sbírky

Granvelle explicitně požadoval.

I když v současnosti není možné přesně určit všechna díla, o která Rudolf usiloval, je možné

k tématu přistoupit z hlediska současných metodologických trendů dějin umění, vyjít

z konkrétních objektů a pokusit se o jejich analýzu a současně zdůraznit nově poznané

souvislosti.

Z metodologického hlediska lze v tomto ohledu vyjít z koncepce „period eye“ Michaela

Baxandalla a pokusit se naznačit, jaké místo díla zahrnutá mezi císařovy požadavky zaujímala

v původním kontextu sbírky Granvelle a jakou roli hrála v pozdější císařově kolekci. Práce

vychází především ze studia archivních dokumentů a dobové literatury, které přispívají

k identifikaci, objasnění původu a funkce, již díla plnila v sbírce Granvelle a později v kolekci

císaře Rudolfa II.

V první části podává práce kritický přehled dosavadní literatury, v níž se setkáváme

se zmínkami o sbírce Granvelle, a zejména o objektech následně požadovaných Rudolfem II.

Většina historicky orientovaných textů o příslušných členech rodiny vesměs není snadno

dostupná, proto následuje stručný přehled jejich životních osudů – vzestupu a mecenariátu

se zaměřením na provenienci císařem požadovaných kusů. Zároveň je nastíněn kontext

vzniku sbírky Granvelle. Ústředním bodem práce je kapitola věnovaná komplikovanému

příběhu Rudolfovy postupné akvizice.

Nedostatkem všech studií zabývajících se sbírkou rodiny de Granvelle je, že dosud neexistuje

ani částečný soupis identifikovaných objektů, které rodina vlastnila. Badatelé se většinou

omezují pouze na výčet jmen autorů. Bez alespoň dílčí identifikace děl však není možné činit

jakékoli závěry o sběratelské politice prodávající i kupující strany.

Předkládaná práce proto na závěr přináší co možná nejúplnější soupis uměleckých předmětů,

které si Rudolf II. přál získat ze sbírky de Granvelle. Díky archivnímu výzkumu nebo nové

interpretaci vydaných pramenů se řadu z nich podařilo dohledat v mnoha světových sbírkách

– přiložený soupis předkládá i pravděpodobná nebo nejistá určení; přehledný seznam

je přiložen v podobě tabulek.

Vzhledem k rozsahu sbírky není zatím reálné sestavit soupis více než pěti set uměleckých

objektů sbírky de Granvelle, které zachycují dobové zprávy a pozůstalostní inventář

po posledním majiteli sbírky, a představit tak sbírku v jejím celku. Soupis padesáti dvou

různých děl vybraných císařem však představuje důležitou informaci nejen pro bližší poznání

sbírek Rudolfa II., ale výmluvně vypovídá i o sbírce Granvelle. Ze současného stavu poznání

vyplývá, že si dobře informovaný císař vybral ve své době nejdražší a mezi dědici sbírky

mimořádně ceněné kusy, které sbírka kolem roku 1600 obsahovala. V pražském inventáři z let

1607–1611 se objevují mezi tzv. „beste Sachen“, což dokládá jejich postavení v rámci

Rudolfovy kolekce. Poslední kapitola proto požadované předměty zasazuje do kontextu

Rudolfovy sbírky a osvětluje důvody jejich výběru. Podle současného stavu poznání

jednotlivých objektů pak na základě jejich stylové a ikonografické analýzy vysvětluje,

jak byla vybraná díla na dvoře vnímána a zda zanechala v dílech umělců pražského dvorského

okruhu určitou stopu.

Hlubším poznáním všech dostupných informací osvětlujících zájem císaře o získání části

významné sbírky rodiny de Granvelle přispívá práce i k bližšímu poznání sběratelské politiky

Rudolfa II.

2. Struktura disertační práce

2. 1 Přehled dosavadního výzkumu

Na samém počátku bylo nutno shrnout dosavadní výzkum, prostudovat práce badatelů

zmiňujících rodinu Granvelle a kriticky zhodnotit informace jež se v jejich dílech o sbírce

vyskytují a dohledat, z jakých zdrojů při svých hodnoceních vycházeli.

Zásadní osobností, která pomohla zachovat poslední zlomky kolekce, byl učenec a bibliofil

Jeana-Baptiste, abbé Boisota v Besançonu. V letech 1664–1670 se Boisotovi podařilo z více

míst, ale především od hraběte Clauda-Françoise de La Baume-Saint-Amour získat

významnou část sbírky obsahující především knihy, medaile, ale i rodinné dokumenty, včetně

inventáře pozůstalosti po kardinálovu synovci Françoisovi, hraběti de Cantecroix.1 Boisot

dokumenty roztřídil, katalogizoval a rozdělil do svazků. V roce 1694 svou sbírku odkázal

opatství Saint-Vincent s podmínkou, že bude přístupná veřejnosti. Nyní tvoří základ městské

knihovny v Besançonu.2

Na konci 18. století se vzhledem k tendencím, které vyústily až ve vznik samostatného

belgického království, zvyšoval zájem o vlastní dějiny a o úlohu rodiny de Granvelle v rámci

nizozemského povstání. Tehdy se objevilo několik publikací, které již nevycházely

z dřívějších povšechných svědectví, ale přímo z výše zmíněných besançonských dokumentů.

Dobová historiografie věnovala první rozsáhlejší texty o rodině de Granvelle především

životním milníkům v těsné vazbě na politické události 16. století, ve kterých rodina hrála

podstatnou roli. První studie popisovaly dvorské kariéry Nicolase a jeho syna Antoina,

kardinála de Granvelle. K nim patří zejména práce člena benediktýnského řádu P. Lévêquea

(Levesquea).3 Autor čtivou formou poprvé předložil široké čtenářské veřejnosti oslavný

přehled rodinného vzestupu a zásluh. Svůj spis ostatně dedikoval panu de la Baume, hraběti

de Saint Amour, jehož rodina kdysi zdědila část granvellovského majetku.

Lévêqueova práce zůstává dodnes hlavním zdrojem informací i metodologického přístupu

pro téměř všechny autory, kteří se věnovali historii rodiny de Granvelle. Ozvuky Lévêqueova

přístupu najedeme však i v řadě prací, jejichž autoři psali o rodinné sbírce. Řada autorových

historických tezí již byla přehodnocena, přístup ke sbírce se však dosud zásadně nezměnil,

což dokládá mimo jiné fakt, že k autorově zmínce o záměně obrazu Umučení deseti tisíců

se zatím nikdo ani nepokusil zaujmout kritický postoj.

1 Blíže k Boisotově aktivitě a charakteru dokumentů a jejich řazení v městské knihovně v Besançonu: (Waille,

Les papiers Granvelle de la Bibliothèque municipale de Besançon, 2017)
2 (Bloch & Rebmeister, 2004) Blíže k historii knihovny rodiny Granvelle blíže nově publikovaný inventář z roku

1627 (Waille, La bibliothèque des Granvelle: inventaire des livres et manuscrits présents au Palais Granvelle en

1607: Edition du Ms. 1627, f. 38-80, de la Bibliothèque municipale de Besançon, 2017, stránky 7-18)
3 (Lévêque, 1753)

V roce 1761 navázal na Lévêqueův text L. D. Courchetet d’Esnans prací Histoire du Cardinal


[…]


Gachard, L.-P. (1848-1879). Correspondance de Philippe II sur les affaires des Pays-Bas

[1558-1577] pub. d'après les originaux conservés dans les archives royales de

Simancas. Bruxelles: Librairie ancienne et moderne.

Gachard, L.-P. (1855). Relations des ambassadeurs vénitiens sur Charles-Quint et Philippe II.

Bruxelles: M. Hayez.

Gachard, L.-P. (1862). Inventaire des papiers laissés par le cardinal de Granvelle à Madrid, en

1586. - Inventaire des archives trouvées au palais de Granvelle, à Besançon, en 1607. -

Histoire d´un procès célèbre, à propos de ce dernier inventaire. Compte rendu des

séances de la Comission royale d´histoire, ou recueil de ses bulletins., IV.

Gachard, L.-P., & Piot (eds.), C. (1874). Collection des voyages des souverains des Pays-Bas:

Itinéraire de Charles-Quint de 1506 à 1531. Journal des voyages de Charles-Quint,

de 1514 à 1551, par Jean de Vandenesse. . Bruxelles: Hayez.

Gaiga, S. (2010). Il viaggio dei primi umanistici neerlandesi in Italia. Incontri: Rivista

europea di studi italiani, stránky 3-22.

Gamrath, H. (2007). Farnese: Pomp, Power and Politics in Renaissance Italy. Roma:

"L'Erma" di Bretschneider.

García, L. A. (2013). Las esculturas encargadas por Carlos V a Leone Leoni en 1549 y su

acabado en Espana por Pompeo Leoni. Archivo espanol de arte, LXXXVI, stránky 87-

106.

Gauthier, J. (1901). Le Cardinal de Granvelle et les artistes de son temps. Mémoires de la

Société d´Emulation de la ville de Doubs, stránky 305-351.

Gere, J. A. (1969). Taddeo Zuccaro: His Development Studied in His Drawings. Chicago /

London: Chicago University Press / Faber and Faber.

Gibson, W. S. (1974). Jan Gossart de Mabuse. Madonna and Child in a Landscape. The

bulletin of the Cleveland Museum of Art, 61, stránky 286-299.

Gibson, W. S. (2006). Pieter Bruegel and the Art of Laughter. Berkeley: University of

California Press.

Giehlow, K. (1899). Beiträge zur Entstehungsgeschichte des Gebetbuches Kaiser Maximilian

I. Jahrbuch der Kunsthistorischen Sammlungen des Allerhöchsten Kaiserhauses, 20,

stránky 30-112.

Giovio, P. (1552). Le iscrittioni poste sotto le vere immagini degli huomini famosi in lettere.

Firenze.

Goffen, R. (1997). Titian's "Venus of Urbino". Cambridge / New York: Cambridge University

Press.

Goldberg, G. (1980). Zur Ausprägung der Dürer-Renaissance in München. Münchner

Jahrbuch der bildenden Kunst 31, stránky 129-175.

Goldschmidt, F. (1914). Die italienischen Bronzen der Renaissance und des Barock

(Königliche Museen zu Berlin) II. Berlin: Reimer.

Gombrich, E. H. (1963). Style all´antica: Imitation and Assimilation. The Renaissance and

Mannerism: Studies in Western Art (stránky 31-41). Princeton: Princenton University

Press.

Goodison, J. W., & Robertson, G. H. (1967). A Descriptive Catalogue of the Pictures in the

Fitzwilliam Museum.Cambridge. Cambridge: Cambridge University Press.

Gorter-Van Roeyn, L., Hoyois, J.-P., & Stratenwerth (eds.), H. (2009). Correspondance de

Marie de Hongrie avec Charles Quint et Nicolas de Granvelle. Tome 1. 1532 et

années antérieures. Turnhout: Brepols.

Gossart, E. (1902). Un livre d´Érasme réprouvé par l´Université de Louvain (1558). Bulletin

de la Classe des Lettres de l´Academie royale de Belgique, stránky 427-445.

Green , L. (1990). Galvano Fiamma, Azzone Visconti and the Revival of the Classical Theory

of Magnificence. Journal of the Warburg and Courtauld Institutes, 53, stránky 98-

113.

Greppi, C., & Ferrarino, L. (1977). Lettere di artisti italiani ad Antonio Perrenot di

Granvelle. Tiziano, Giovan Battista Mantovano, Primaticcio, Giovanni Paolo

Poggini, ed altri. Madrid: Istituto Italiano di Cultura.

Grimm, G. V. (2009). Überlegungen zu Pieter Bruegels d. Ä. Schiffe in ruhiger See.

Kunstgeschichte. Open Peer Reviewed Journal.

Gschwend, A. J. (2010). The Story of Suleyman: Celebrity Elephants and other Exotica in

Renaissance Portugal. Zürich: Pachyderm Production.

Gschwend, A. J. (2018). Hans Khevenhüller at the Court of Philip II of Spain: Diplomacy and

Consumerism in a Global Empire. Paul Holberton Publishing.

Guerrero, J. R. (2001). Censura y Paracelsismo durante el Reinado de Felipe II. Azogue.

Načteno z Dostupné z: http://www.revistaazogue.com

Haag, S., & Wieczorek, A. (2012). Sammeln! Die Kunstkammer des Kaisers in Wien (kat.

výst.). München: Prestel.

Haan, B. (2017). Antoine de Granvelle, l´âme d´un empire. V N. Surlapierre (ed.), Antoine de

Granvelle (1517-1586), L’Éminence pourpre. Images d’un homme de pouvoir de la

Renaissance (stránky 33-43). Milano: Silvana.

Harlas, F. X. (1918). Rudolf II., milovník umění a sběratel. Praha: František Topič.

Haskell, F., & Penny, N. (1981). Taste and the antique. The lure of classical sculpture, 1500-

1900. New Haven: Yale Univ. Press.

Haupt, H., & Wied, A. (2010). Erzherzog Ernst von Österreich (1553-1595), Statthalter der
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