I/A 2 Albrecht Dürer

Umučení deseti tisíců křesťanů

datováno a signováno monogramem a přípisem na kartellinu v malířově ruce: Iste fatiebat ano

domini 1508 alberto Dürer aleman 1508

99 × 87 cm, inv. č. GG 835

Kunsthistorisches Museum, Vídeň

I/A 3 Panna Marie s dítětem na prsou (Maria lactans)

značeno monogramem a datem 1503, Na zadní straně nápis

"IESAIA.7./ Sihe Eine Jung / fraw ist schwang / er und wird einen / Son geberen den / wird sie

heissen / Immanuel / SOLA VIRGO LAC / TABAT VBERE DE / CELO PLENO / 37"

lipové dřevo, vlevo a pravo přibližně 15 mm doplněno, 24 × 18 cm, šíře originálu 14,5 cm, inv.

č. GG 846

Kunsthistorisches Museum, Vídeň

I/A 4

Albrecht Dürer

Panna Marie s Ježíškem (Panna Marie s řezem hrušky)

datováno a signováno vpravo nahoře monogramem a rokem 1512, 49 cm × 37 cm, lipové dřevo,

inv. č. GG 848, Kunsthistorisches Museum, Vídeň

Daniel Fröschl, Panna Marie s dítětem, Národní galerie, Sbírka grafiky a kresby, Inv. č.

K 25561

I/A

Tiziano Vecellio

Odpočívající Venuše s Amorem a hudebníkem (varhaníkem)

olej na plátně, 150,2 cm × 218,2, inv. č. P00421

Museo del Prado, Madrid

I/A 10

neznámý autor podle Maertena de Vos, jižní Nizozemí

Minerva navštěvující Múzy na hoře Helikón

olej na plátně, 1610–1620. 145 × 184 cm (145,5 × 188,5 cm)

soukromá sbírka

I/A 12

Pohár s reliéfem masek a dionýskými atributy (Arraský pohár)

Řím, 2.–3. století n. l., stříbro, výška 7,2 cm, Inv.-Nr. VIIa 12

Kunsthistorisches Museum, Antikensammlung, Vídeň,

I/A 17

Dionýsos a Ariadné

sardonyx (tři části), 2.–3. čtvrtina 1. století př. n. l., zlaté orámování Milán, kol. 1530, úpravy

ve 4. čtvrtině 16. století, 4,6 × 3, 7 cm, inv. č. IXa 90

Kunsthistorisches Museum, Antikensammlung, Vídeň

I/A 21

Leone Leoni

Karel V.

Milán, kolem 1555, bronz, výška 113 cm, inv. č. KK 5504

Kunsthistorisches Museum, Kunstkammer, Vídeň

I/A 22

Letto di Policletto (Amor a Psyché, římský reliéf s figurami helénistického typu)

Kopie soukromá sbírka, dříve kolekce J. Hewitt, Londýn, předtím snad Palazzo Corsetti, kde

rozměry 34 × 50 cm

Kopie Palazzo Mattei, Řím, 50 × 60 cm (zasazený ve zdi

I/A 27

Venuše kardinála Granvelly

Benátky nebo Padova (severní Itálie) kolem 1500, na podstavci puncovní značka Besançonu a

značka dílny (mistra) CA

bronz, stříbro, výška 18,5 cm, se soklem 26,2 cm × 9 cm × 7 cm, podstavec a nohy ze stříbra,

umělá zelená patina, cizelováno, inv. č. KK 7343

Kunsthistorisches Museum, Kunstkammer, Vídeň

I/A 31

Sedící Harpokrates, 2. polovina 2. století př. n. l. – 1. poloviny 1. století př. n. l., výška 4,2 cm,

šířka 3 cm, tmavě zelená plazma, inv. č. IXa 41

Kunsthistorisches Museum, Antikensamlung, Vídeň

I/B 3

Jupiter Versailleský (Jupiter Besançonský)

Monumentální hlava a torzo, mramor, výška 144 cm, MA 78

Musée du Louvre, Paříž

I/B 8

Maerten de Vos

Ceres (Abundantia) a čtyři živly,

sig. dole uprostřed MERTINO DE VOS INVENTOR ET FECIT ANTVERPIENCIT. 1584,

olej na plátně, 165 × 237 cm, inv. č. 556

Real Academia de Bellas Artes de S. Fernando, Madrid

I/B 10

Willem de Pannemaker podle kartonů Josse [van Noevele?]

Série Pohledy do zahrady s okrasnými zvířaty (Granvellovy zahrady):

Pohled do zahrady se zahradní bránou s volavkou, v borduře biskupský erb kardinála de

Granvelle, 360 × 270 cm, Inv. č. LXVI 1, Kunsthistorisches Museum, Vídeň

I/B 10

Willem de Pannemaker podle kartonů Josse [van Noevele?]

Pohled do zahrady s galerií sloupů (páv, krocan a pták), 360 × 565 cm, inv. č. LXVI 2

Kunsthistorisches Museum, Vídeň

I/B 10

Willem de Pannemaker podle kartonů Josse [van Noevele?]

Pohled do zahrady s loubím s hermami (leopard, ptáci, opice), 365 × 268 cm, inv. č. LXVI 3

Kunsthistorisches Museum, Vídeň

I/B 10

Willem de Pannemaker podle kartonů Josse [van Noevele?]

Pohled do zahrady s loubím a architekturou (srnec, jelen, daněk), v borduře biskupský erb

Antoina Perrenota de Granvelle,, 369 x 520 cm, inv. č. LXVI 4

Kunsthistorisches Museum, Vídeň

I/B 10

Willem de Pannemaker podle kartonů Josse [van Noevele?]

Pohled do zahrady s révovým loubí (chrt, jeřáb a pták), v borduře biskupský erb Antoina

Perrenota de Granvelle, 385 × 374, inv. č. LXVI 5

Kunsthistorisches Museum, Vídeň

I/B 10

Willem de Pannemaker podle kartonů Josse [van Noevele?]

Pohled do zahrady s galerií sloupů (zápasící kohouti), v borduře biskupský erb Antoina

Perrenota de Granvelle, 375 x 419 cm, inv. č. LXVI 6

Kunsthistorisches Museum, Vídeň

I/B

Willem de Pannemaker (1512–1581), kartony Jan C. Vermeyen (kol. 1490–1559) a Joos van

Noevele

Výjevy z Tuniského tažení (Dobytí pevnosti Goleta) – detail

vlna a hedvábí, 365 × 570,5 cm, 1564–1566 (1565–1566), inv. č. Tx0024

Stedelijke Musea Mechelen, Belgie

I/B 12

Sv. Martin a žebráci (detail), neznámá dílná, Brusel, po 1560

zlaté, stříbrné, hedvábné a vlněné nitě

Patrimonio Nacional, Tapicería, Series 36/IV, inv. č. A 305-9793

Real Monasterio de San Lorenzo de El Escorial

I/B 12

Sv. Antonín (detail), neznámá dílná, Brusel, po 1560

zlaté, stříbrné, hedvábné a vlněné nitě

Patrimonio Nacional, Tapicería, Series 36/IV, inv. č. A 225-6153

Real Monasterio de San Lorenzo de El Escorial

I/B 12

Vůz se senem (detail), neznámá dílná, Brusel, po 1560

zlaté, stříbrné, hedvábné a vlněné nitě

Patrimonio Nacional, Tapicería, Series 36/IV, inv. č. A 364-122297

Real Monasterio de San Lorenzo de El Escorial

I/B 12

Zahrada rajských pokušení (detail), neznámá dílná, Brusel, po 1560

zlaté, stříbrné, hedvábné a vlněné nitě

Patrimonio Nacional, Tapicería, Series 36/IV, inv. č. A 265-7837

Real Monasterio de San Lorenzo de El Escorial

II/A 6 Paris Bordone, Venuše a Amor, olej na plátně, 95 x 143 cm, inv. č. 187158, Muzeum
Narodowe w Warszawie

II/A 7

Taddeo Zuccari

Klanění tří králů, kol. 1550, olej na dřevě, 111,5 × 86,3 cm, inv. č. M.31, The Fitzwilliam

Museum, Cambridge

II/A 9 Zaalpský následovník Tizianovy školy

Venuše s odpočívajícím Satyrem

olej na plátně, 118 x 190 cm, soukromá sbírka

Leone Leoni

Karel V.

1550–1555, carrarský mramor, 152 x 133 x 10 cm, váha 708 kg, inv. č. E-291

Museo del Prado, Madrid

Vacca di Mirone, římská kopie řeckého bronzového originálu, výška 123 cm, inv. č. S 921,
Musei Capitolini, Řím

II/A 32 Il

Trajánova medaile

Sebastiano Erizzo, Discorso di M. Sebastiano Erizzo, sopra le medaglie antiche, con la
particolar dichiaratione di molti riuersi, nuouamente mandato in luce, Vinegia 1571, s. 203

II/B 14

Herkules mingens, severoitalská dílna (Padova), počátek 16. století, bronz, inv. ZV 3561, 5,6
x 2,3 x 1,7 cm, Staatlichkunstsammlungen, Dresden

II/B 25 Hans von Aachen, kresba perem na žlutém papíře, před 1600, OeStA, HHA,
Hofkanzleiakten d. Min. d. Inn. Karton 12., 24.7. 1600, fol. 120.